*Comment. de donat. ca. 11. n. 3. ubi de dotalitio explicatus, post alios, quos laudat, differit. HARP.*

## QUESTIO XII.

## SUMMARIA.

## EX CLARO.

1. *Donatio facta absenti non valeat, nisi nuncius, vel epistola intervenient.*
2. *Et an requiratur, quod talis nuncius sit ad id specialiter destinatus.*
3. *Et quid si donatarius apprehenderit possessionem rei donatae.*
4. *Et quid si facta sit presenti, & tacenti.*
5. *Et quid si facta sit absenti, coram quinque testibus, an sufficiatur in vim fideicommissi, dixi supra q. 5. vers. sed pone.*
6. *Item quarto, nunquid hanc conclusio, que habet, quod donatio facta absenti non valeat, habeat locum etiam in donatione, quae fit Ecclesie, (e) vel pia cause, vel pauperibus absentibus? Relp. quod sic: & ideo si aliquis pro ipsis non acceperit, donatione nihil valeat. Ita dicit gl. in l. illud. in ver. *Alia causa. C. de sacro. Eccles. quam communiter approban Doct. ut ait Ruin. conf. 13. numer. 10. lib. 4. & conf. 37. numer. 14. cod. vol. Quod nota, quia de facilis quis responderet contrarium.**

## ADDITIONES.

1. *Donatio tum inter vivos, tum mortis causa praesentiam donatarium requirit.*
2. *Testamentum habens clausilam codicillarem, vel donationis causa mortis, non sufficietur in vim donationis, nisi donatarius praesens fuerit.*
3. *An nuncius, vel epistola interveniente donatio absenti fieri queat, remissive.*
4. *Et quid, si donatio ad pias causas absentibus fiat, remissive.*

**P**recedentibus questionibus visum est, que persona donare possint, vel non; Nunc videndum est, que in ipsa donatione requirantur? Et in hoc scire debes, quod donatio (a) debet fieri praesenti, alias si (b) absenti, non (c) vallet. Tex. est in l. *absenti. ff. de donatio. & ita volunt. Doctor. communiter omnes*, ut dicit Corn. confil. 73. in littera C. libro 3. Hanc etiam dicit esse communem Par. conf. 88. n. 15. lib. 3. intellige nisi interveniat nuncius, vel epistola. Nam nuncio (d) vel epistola interveniente, potest donatio fieri absenti. Ita colligi videtur ex gloss. in l. nec ambig. in gloss. 1. C. de donatio. & est communis opin. ut dicit Card. conf. 254. colum. 3. prout illum refer. Capie. decif. 108. nam. 8. licet ergo illum non invenerim.

2. *Scias tamen, quod ad hoc ut valeat donatio facta absenti cum intervento nuncii, requiritur, quod talis nuncius sit ad id specialiter a donante destinatus, alias non perfectius donatio, neque sufficeret, quod aliquis motu proprio illum donatario notificaret. Ita tenet gl. supra allegata in d. l. nec ambig. quam sequitur communis Doctorum sententia, ut ait Roman. conf. 205. n. 1. & seq. quem refert Corn. confil. 254. in l. A. lib. 3. quem forte voluit allegare Capic. ubi sup. Et dicit Marf. in l. si quis de q. n. 69. ff. de q. quod illum gloss. sequuntur communiter Doctor. Hanc etiam esse communem conclusionem attestatur Guid. Papae decif. 222. num. 2.*

3. *Sed pone, quod non solum donatio absenti facta sit verbottenus; sed etiam postea ipse donatarius acquisierit possessionem rei donatae, nunquid valabit donatio? Relp. quod adhuc non dicitur perfectus contrafutus donationis, quoad acquisitionem dominii, nisi nuncius, vel epistola interveniat. Et haec videtur esse communior opinio, ut dicit Capic. in allegata decif. 180. post nu. 9. Cum enim donatio non possit perfici, nisi interveniente pacto, & sic consentit utrumque, scilicet tam donantis, quam donatarii, non potest dici inter*

*absentes consensu efficax intervenisse, nisi vel nuncius, vel epistola intercedat, ut supra dictum est.*

*Sed quid si donatio facta sit presenti, sed tacenti? dixi infra q. 14. vers. sed pone.*

*Quarto etiam, si donatio facta sit absentis coram 5 quinque testibus, an sufficiatur in vim fideicommissi, dixi supra q. 5. vers. sed pone.*

*Item quarto, nunquid hanc conclusio, que habet, quod donatio facta absenti non valeat, habeat locum etiam in donatione, quae fit Ecclesie, (e) vel pia cause, vel pauperibus absentibus? Relp. quod sic: & ideo si aliquis pro ipsis non acceperit, donatione nihil valeat. Ita dicit gl. in l. illud. in ver. *Alia causa. C. de sacro. Eccles. quam communiter approban Doct. ut ait Ruin. conf. 13. numer. 10. lib. 4. & conf. 37. numer. 14. cod. vol. Quod nota, quia de facilis quis responderet contrarium.**

## LIB. IV. §. DONATIO, QUÆST. XIII.

## 155

*num. 18. factaque Ecclesie haud revocatur, quod filiorum supervenientiam, difi quoad legitimam, commune Card. Paris. conf. 73. n. 24. GIACH.*

4. *Quæ f. fit Ecclesie, vel pia causa, &c.) Addi ea de tevidendos Petr. Nicol. Mozzium. d. tit. de substantiis, &c. num. 23. vers. quod adeo verum est, &c. & Hartmannum Pistoris d. quæst. 13. numer. 5. & novissimum Thadeum Pisonem lib. 4. var. refut. ca. 3. num. 12. HARP.*

## QUESTIO XIII.

## SUMMARIA.

## EX CLARO.

1. *Donatio facta absenti, notario stipulante, an valeat.*

2. *Et an possit revocari priusquam ab illo absente accepta sit.*

3. *Et an possit revocari ante acceptationem.*

4. *Et quid si donatarius decipit ante ratificationem.*

5. *Et quid si donatio facta sit presenti cum pacto, quod transferatur in aliquem tertium, qui sit absens.*

6. *Et an heres donatoris possit tale pactum revocare.*

## EX ADDITIONIBUS.

1. *An & quatenus donatio valeat, absenti & ignoranti facta, Notario acceptante donationem, remissive.*

2. *Nunquid possit fieri conventio quod aliquis casu contingente, res transeat in tertium absensem: & non datur iusmodi conventionem revocare possit, remissive.*

**D**ictum est in precedenti quæstione, quod donatio facta absenti, non valeat. Pone, quod aliquis donet absenti cum intervento (a) Notariorum, qui pro ipso absente stipulatus (b) fuerit, & acceptaverit, nunquid donatio valebit? Relp. ista est ardua quæstio in qua magna est confusio inter Scribentes: præterea pro facilitiori intelligentia scire debes, quod duplicitate potest considerari donatio collata in absente. Primo, quando ego dono aliquam rem Titio absenti. Secundo, quando ego dono aliquam rem Titio praesenti, hac conditione adjecta, ut aliquo casu adveniente res perveniat ad Caium absensem. Certum est enim in jure, quod licet regulariter alter alteri stipulati non possit: potest tamen donator in donatione apponere legem rei sue, ut aliquo casu adveniente perveniat in tertium l. in traditione. cum ibi not. ff. de pact. & ex hismodi pacto, seu stipulatio acquiratur illi tertio actio utilis sine cessione l. quæst. C. de donat. que sub mod. & ita tenet Bart. in l. stipulatio ista §. si stipulet. nu. 3. in fin. ff. de verb. oblig. quem sequuntur communiter Doct. ut dicit Soc. confil. 115. nu. 1. lib. 4. Et licet text. in d. l. quæst. loquatur, quando appositum est pactum, ut aliquid ex re donata praeflatur, tamen intelligendum est etiam, ut procedat, quando donatur species, & apponitur pactum de danda pecunia. Et haec opin. est communis, & tenenda, ut ait Soc. confil. 236. n. 1. lib. 2. Et dicit Apostol. ad Dec. in l. contractus. sub nu. 22. ff. de reg. juri. quod hæc opin. de jure erat verius, & communis, licet Apostol. ad Alexan. conf. 31. sub nu. 16. lib. 6. dicit, quod hodie opin. Decur est erubitor, & regia constitutione in regno Francæ confirmata, quem refert Tiraq. (f) de constitutio. in 30. limit. nu. 9. Ego vero in hoc secundo casu considerabam, quod aut prafatus donatarius ante secundum

(g) do-

2. *Primo ergo casu, quando aliquis donat Titio absenti, medio Notario stipulans, & acceptans, non videtur dubitandum, quin donatio ipsa (e) valeat, & queratur actio sine cessione: potest enim Notarius alteri stipulari, &c. ut late dixi infra, hoc eod. lib. §. stipulatio. Et ita hanc conclusionem esse in jure receptissimam attestatur Soc.*

(g) donatiōnē adētās erat pōſſeſſionē ſeī (b) donatō: & tunc, cum adiſcēdō pōſſeſſionē vi- deatur ratam habuisse donationē, non eſt dubitandum, quin prima donatio p̄valeat ſecundā. Omnes enim convenientē, quod in iſis terminis etiam tacita dūntaxas ratificatio ſufficiat ad hoc, ut donatio irrevocabiliter perſificatur. Aut vero primo donatō nō fuit tradita poſſicio, ſed ſecundo: & tunc puto, quod res carēat omni difficultate. Nam etiamſi prima donatio fuſſet facta preſenti, & acceptanti: adhuc eſſet p̄ferendus ſecundus donatarius, cui fuſſet tradita res, ſecundum regulam l. quorū, ff. de rei vendic. Aut nō ſui tra- dita res primo, neque ſecundo donatario: & tunc in pari cauſa cenerem p̄imum eſſe p̄ferendū, etiamſi ſecundus prius accepta perſificat, licet hoc non tranſeat fine ſeruſo, etiam p̄fipſi- poſtū pro vera illa opinione, quod ſimplicē re- vocatione donatōri nō ſufficiat, quam etiam tenuit Paul. de Caſtr. in alleg. conf. ut ſupra dixi, & re- vera hic paſſus eſt valde dubius, & periculoſus.

4 Tertiū eſt cauſa, quando donatō donationē non revocavit, neque rem in alium tranſfluſit, ſed antequam donatarius acceptat, vel ratificat de- cefſi: & hoc cauſu conſulſit Paul. de Caſtr. (ſi bene adverterat) quod heredes donatarii nō po- ſuſt ratificare hujusmodi donationē in p̄judicium heredum donantis (quia in cauſu ſuo etiam donator eſt mortuus) quibus (ut ipſe dicit) jam eſt jūs queſitū, co quia per mortem donatōris eſt in eos tranſflatum dominium ipſorum bonorum. Sed certe licet magna ſit, auctoritas Paul. de Caſtr. illa ſuſt opin. mihi nuquām plā- cuit: ex ea n. ſequitur unū, quod regulariter eſt maxime abſurdum, ſciliſet, quod ha- res, qui repræfentant perfonam defuncti, poſſit eis factō contravenire. Præterea ſi (ut ipſem Paul. ibidem tenuit) ipſe donatō vivens non potuſſet ſola revocatione impide ratificationem do- natarii, ut diſi ſupra, verf. Primo ergo cauſa, quanto minus dicendum eſt, quod potuerit illam im- pedire ſola morte, qua in hoc cauſu non inter- expressam, neque tacitam translationem. Nam ac- quifitio, qua eſt per heredem, non dicitur proprie fieri per viam alienationis à defunctō, ſal- tem refpectu alicuius rei particularis, cum ſit alienatio necellaria legalis, ex qua non poſteſt in pro- poſito inferri aliqua revocatione voluntatis declaratio: & ſi cauſa continget, credo, quod non er- raret Judgez, qui contra opin. Pauli de Caſtro ſententiam in hoc cauſa proferret, quæ etiam expreſſe convincit ex traditiōnē per Doctores, quos allegavi in diſi ſupra. Sed pone.

## A D D I T I O N E S .

(a) Cum interveniat Notarii, &c.) An t. & quaten- uis donatio valeat, ſi facta fit abſentia ipſi notarii, Notario acceptante donationem, late, & quidem diverſimodo, poſt Clarum noſtrum, exami- nant Boceſus in Commenſari. de donationib. cap. 3, n. 3. edit. 2. Rimaldi. Junior in Rubric. Inſtit. de donat. n. 14. Anton. Faber pa. 2. de errorib. prag. decad. 47. error. 1. & ſeqq. Mozzius in trāt. de donationib. in ſubſtantialib. &c. n. 25. & D. Georgius Obrechus diſput. 2. de donationib. th. 13. & aliquo alijs ſuſ- quentib. HARF.

(b) Stipulatus fuerit.) Quid si notarius non fuſſet ſtipulatus pro abſente, An valeat, quando adeat clauſula: Que donatio ſtipulata, & ſolemniſt celebrata: & quod ſic, vide per Ruin. in confil. 180. num. 11. verum etiam ſuſtinetur per clauſulam, omni mehno modo, per Cravetram in confil. 131. n. 3. Et adeo, quod preſenſtā ſemper preſumuntur, licet non dicatur in donatione: vide per Boer. in diſcipl. 33. col. 2. GRACH.

(c) Ipſa valeat.) Item quod donatio pro aliquo abſente acceptata revocari haud poſſit per donatōrem ſecundum omnes: vide per Caph. in confil. 33. ſub n. 6. quod etiam dixi in d. colle. mea, numer. 66. GRACH.

Sed pone, quod donatō ipſe, dum viveret, hoc p̄ pactū in favore tertii abſentia appoſitum non re- vocaverit, nūquid eo mortuo poſſit ipſius ha- res illud revocare? Respond. quod non: & eſt res illud revocare? & eſt communis opinio, ut atestatur Soc. in d. ſ. Flavius, n. 29. Ex ea in rubr. de pact. nu. 174. Didac. in d. e. 14. nu. 17. Videut enim quodammodo donatio ipſa conſirmata morte donantis, ita ut res non poſſit amplius dici integra, & conſequenter donatio non poſſit revocari.

## A D D I T I O N E S .

[1] Poſtea revocari.) Sed quid si donatio fit facta ab ſententi orato ſtipulante: & poſtea fit facta alia donatio ſecundo loco preſentis, & acceptantis, an prima dona- tio p̄valeat? vide per Ruin. confil. 117. Corn. confil. 50. num. 8. vol. 1. & confil. 2. vol. 3. Guid. Pap. deciſi. 49. & plenius dico in regul. meis contractionis, verb. dona- tio. GRACH.

[2] Tranſferre.) Vide ad idem etiam per Caph. in d. confil. 33. numer. 7. ubi dicit eratſe Caſtr. & cateros tenentes donatorem tranſferendo rem donatam in alium, adco p̄judicante domino, ut tanquam re non integra donationem non poſſit ratificare, modo ab alio donatari nomine faciūt acceptata. GRACH.

[3] Traq. (a) Quem vide ibi, quia limitat, declarat, & diſtinguit plenius. GRACH.

[4] Secundum donationem.) Item ſi donations du- ſint facte, que p̄valeat vide per Dec. in confil. 251. & 423. in ſan. GRACH.

(b) P̄feſſionē rei donatae.) Vide ad idem per Franc. Aret. in confil. 13. GRACH.

[5] Quādo quis donat alieni p̄fēſſi, cum pacto, &c.) An t. & conventioni ſic poſſit, quod aliquo cauſa adven- tie, res perveniat in aliquem tertium abſentem: & an donator hujusmodi conventione five pactū revocare queat, poſt Clarum hoc loco noſtrum, abunde etiam de- clarat Mozzius ſub d. tit. de ſubſtantialib. &c. n. 28. HARP.

## Q U A E S T I O X I V.

## S U M M A R I A .

## E X C L A R O .

- 1 Donatio bodie etiam nudo pacto perſificatur.
- 2 Et quid in donatione cauſa mortis.
- 3 Et quid in donatione remuneratoria.
- 4 Et quid in donatione p̄fumpta.
- 5 Et quid si donatio facta ſi p̄fēſſi, & tacenti.
- 6 Et quid in pacto ſive p̄miffione de donando.

## Ex Additionibus.

- 1 Non ſolim donatio inter vivos, ſed etiam mortis cauſa, bodie nudo pacto perſificatur.
- 2 Et quid, ſi donatio facta ſi p̄fēſſi, & tacenti.

D E jure Digestorum in donatione requirebatur, quod intervenient stipulatio, vel traditio: ho- die vero ex diſpoſitione legi ſi quis argēnum? Repondeo, quod nō: & eſt communis opinio, ut ait Cagnol. in I. ſemper qui non prohibet, n. 3. ff. de reg. juv. Ex ea in rubr. n. 108. quem referat Didac. in rubr. de testam. in 3. parte, poſt n. 12. verf. Verum ſi donatarius. Et ſi dicas, quod ſecundum communem conſuſionem, de qua ſupra, diſpoſitio d. leg. ſi quis argēnum, non habeat locum in donatione p̄fumpta? Repondeo, quod hoc cauſu non eſt, conſuſio p̄fumpta: nam promiſſio facta p̄fēſſi, eſt vere, & proprie pactum, ut dixi infra hoc eod. lib. ſ. das.

Sed pone, ego dono (b) alicui, qui eſt p̄fēſſi, & tacet, nūquid talis p̄fēſſia cum taciturnitate inducit conſuſio: ita quod ceneat inductum pactum, & conſequenter valeat donatio, juxta diſpoſitionem d. leg. ſi quis argēnum? Repondeo, quod nō: & eſt communis opinio, ut ait Cagnol. in I. ſemper qui non prohibet, n. 3. ff. de reg. juv. Ex ea in rubr. n. 108. quem referat Didac. in rubr. de testam. in 3. parte, poſt n. 12. verf. Verum ſi donatarius. Et ſi dicas, quod ſecundum communem conſuſionem, de qua ſupra, diſpoſitio d. leg. ſi quis argēnum, non habeat locum in donatione p̄fumpta? Repondeo, quod hoc cauſu non eſt, conſuſio p̄fumpta: nam promiſſio facta p̄fēſſi, eſt vere, & proprie pactum, ut dixi infra hoc eod. lib. ſ. das.

Diſpoſitio d. leg. ſi quis argēnum, proculdubio lo- cum habet in donatione: ſed quid in pacto, ſive p̄miffione de donando? Repondeo, in hoc articulo, Doctores ſunt vari. Nem aliqui tenentur, quod non: & hanc opin. dixi elle communem Alciat. in I. in principio, poſt nu. 16. ff. de ver- bor. obligat. Aliqui vero tenentur contrarium, ſciliſet, quod immo etiam non intervenient stipulatio, neque traditio, tali p̄miffio valet, & obligat pro- mittentem, etiam ſolo pacto nudo interveniente. Et hanc opin. dicit elle communem Socin. in confil. 102. poſt num. 4. l. 3. Gomez. in ſ. in personam, nu. 39. & ſeq. Inſtit. de aſſio. Ripa. lib. 3. repond. cap. 14. n. 1. & ſeq.: & hanc opinio tanquam ve- rior, & magis communis mihi magis placet: nam conſiderato effectu & ſuſtantia verborum, nihil aliud eſt promiſſio donandi, quam donatio: & in diſcio ſemper inclinare debemus in ſententiam, per quam actus eſſicas reddatur.

A D D I T I O N E S .

[a] Ed nudo pacto perſificatur.) Item quod donatio ſaud p̄fummantur, probatur etiam, in I. cum de in- debito, ff. de probat. I. ſuſtantia, ff. de donat. I. contra juſti, & ſuſtantia, ff. de pact. funda I. oblig. geneti de pignori. & habeatur per Jaf. in confil. 192. vol. 2. & in confil. 160. vol. 4. Traq. in I. ſuſtantia, fol. 188. Quod maxime pro- cedit inter perfonas prohibitas. Corn. confil. 145. col. 6. lib. 2. Item in aſſidenti erga deſcendentem in eo, ad quod non tenerit, licet impensa fit modica per Crav. confil. 86. n. 7. & 164. ſub n. 6. ubi etiam conveſio ſic. Fal- lit, quando p̄ceſſerunt, per Traq. d. l. ſuſtantia, fol. 151. Item

Item fallit si aliqua adit conjectura etiam levissima per Fel. in c. si causa de fid. in l. m. n. 5. Item fallit inter conjunctos, secundum Anch. *conf. 69. col. 2.* Vrum contrarium in hoc vide per Alexand. in *conf. 167. n. 10. 11. & seq. vol. 7.* Tu intellige in minimis per Jas. *conf. 103. vol. 1.* item fallit si intervenit et tractio gl. in *S. in minis.* & ibi per Jas. *col. 3. inf. 2. de actio. Soc. in conf. 73. col. 6. Dct. conf. 644. col. 2.* Item fallit pro validitate actus secundum Anch. *d. conf. 69. col. 2.* Item fallit favore donis etiam inter extraneos, per Crav. in *conf. 15. n. 9.* Item praefumit tribus concurrentibus sanguinis coniunctio, longum tempus, & rationis non redditio, per Crav. *conf. 139. quinque inter scientes ex duobus presumit dicit.* Item pre/ut in dono observantia subsequuntur, ubi probari non potest, per Crav. in *conf. 277. n. 2.* Sed nunquid praefumit ex simplici donatione vide per Socin. *conf. 92. col. 9.* Gomez in *S. hic itaque. col. 3. Inf. de actio.* Inducitur, quando patitur rem suam deservi per censu solvendo *I. consil. C. de donat.* intellige tam, ut per Crav. *conf. 224. col. 2.* Item donatio praefumit ratione sanguinis & donis per Crav. *conf. 159. & c. 159. 8c.* Quod sanguinis donis favore etiam, ubi etia causa potest praefumi, per Alber. *conf. 12. n. 11.* etiam in extraneos, per Crav. in *conf. 15. n. 9.* Quod sanguinis effet obligatus ad illam quantitatem, per Alb. ubi *upra.* Item praefumit, quando filii unius fratris iuit donata de bonis communibus cum alio fratre eo non contradicente, per Alb. *d. conf. 12. n. 4.* Crav. *conf. 159. n. 4.* Giach.

**2.** Sed nudo pacto perficiatur.] Quod non solum donatio inter vivos, sed etiam mortis causa hodie nudo pacto perficiatur, post Clarum nostrum, & ab eo his laudato, tenent & probant Michael Graffus lib. 1. *recept. sent. 5. donatio causa mortis. q. 8. n. 1.* Mozzius in *tract. de donationib. sub tit. de substantiis.* & n. 1. Tiraquelli, in *rept. leg. 5. 8. in verbo donatione largius. num. 248. c. de revocatio. donationis.* & Thadeus Piso lib. 4. *var. resolut. c. 3. n. 8.* ubi plures laudat. Quia de re videatur quoque D. Bocer. in *Comment. de donat. c. 5. n. 8.* HARP.

(b) Ego dono alicui, qui est praefens, & facit.] Quod taciturnitas & donatarii praefensis inducat acceptationem, & consequenter confessum: siquicunque ex atritu meo confundit donatio firmetur, ultra Clarum hic nostrum, & ab eo allegatos, tenent Angel. 183. Curt. jun. & Purpur. in *rubr. c. de paci. Jafon. in rubr. ff. de verb. oblig. Socin. conf. 12. vol. 1.* Vafquius lib. 2. *controvers. illastr. c. 62. num. 3.* Graffus in *d. 5. donatio causa mortis. q. 8. num. 2.* colique referens Thadeus Piso lib. c. 7. num. 16. *verb. contrarium.* &c. Quibus adiungendus est Mozzius in *d. tract. de donat. tit. de substantiis.* & c. n. 24. HARP.

## QUÆSTIO XV.

## SUMMARIUM.

## EX CLARO.

1. *Donatio excedens summam quingentorum solidorum debet insinuari.*
2. *Insinuatio quid sit.*
3. *Ei quomodo sit.*
4. *Et an requiratur, quod sit in loco judicij.*
5. *Et an in insinuacione requiratur decretum judicis.*

## Ex Additionibus.

1. *Insinuatio donationis, summam 500. solidorum excedit, ob quas rationes fieri debet.*
2. *Solidus in jure nostro est aureus.*
3. *Ratio, cur aureus dicatur solidus.*
4. *Donatio absque insinuacione, ad quam nostratum aureorum quantitatem bodie fieri possit, remissive.*
5. *Statutum, & consuetudo loci de donationis insinuatione spectanda.*
6. *Insinuatio quomodo definitur, remissive.*
7. *Cornum quo judice insinuatio expeditriquet.*
8. *In donationis insinuacione debet apparere de va-*

*litate judicis, quod donationem ad acta referri velit.*

**S**icut etiam est etiam, quod ex diffracto. *I. sent. 1.* summus, in *C. de donat.* cautum fuit, quod omnes donationes excedentes summam trecentorum solidorum, ceterent (*a*) insinuari; sed deinde summa fuit avita per L. pen. 8. *fin. C. de donatio.* usque ad summam quingentorum solidorum. Fas ergo regulam, quod in gravitate donatione (*b*), excedente summam 500. solidorum, necesariori requiritur, quod donatio ipsa insinuatur, alias non vallet. Ibi autem quingentum solidi hodi faciunt summam septingentorum (*c*) solidorum ipsius temporis. & ita interpretatur communis opinio, ut dicit Bellon. *conf. 74. n. m. 22.* immo Duen. in *reg. 224. limit. 19. in fin.* dicit, quod hodie vallet etiam ultra mille anteos. Et in proposito quomodo intelligatur solidus legalis, dixi in *ib. 7. §. solidus.* Quod nota, ne forte tibi eveniat, prout illi Judicii Montis Puliciani, qui revocavit quandam donationem factam ultra trecentas libras, quatenus excedebat summam vigintiquinque librarum, de quo mentione facit Joan. Andr. in *addit. ad Spec. in tit. de don. 8. porro. in ult. Apostoli. circa fin.* ubi refert Ros. de illo dicente, quod non erat (*d*). Jurista, licet gustalist de brolio juris. Et quia hoc loco incidit mentione insinuationis, cuius materia multoies continet in practica, non solum proper dispositionem pars communis, sed etiam proper statuta, que in multis locis disponunt insinuationes donationum, vel testamentorum fieri debere; non impetrant enim aliquam praemittere ad intelligentiam terminorum.

Quero ergo, quid sit (*e*) insinuatio? Respon. quod est per superiorum (*f*) auctoritatis prefatio. Et licet hanc non sit bona, neque congrua diffinitione, neque descriptio; tamen consuetudo videtur hanc descriptionem admittere, ut dicit Alber. in *I. illud post. 2. de sacro. Eccles.* & in hoc non insinu. quia plerunque in hujusmodi diffinitionibus tempus concerne est prorsus inutile.

Quero etiam, quomodo fiat insinuatio, & an *3* possit fieri unico contextu cum ipsa donatione? Resp. quod sic: & iudeo practica insinuationis facienda est, quod donatio redigatur ad scripturam, & postea coram judice publicetur, & registretur auid acta; vel etiam sufficit, quod donatio ipsa scribatur, & publicetur coram judice absque alia scriptura, vel registratione. Et ita apud nos servari attestatur Jo. Andr. in *addit. ad d. 8. porro sub tit. 4. in fin.* Hanc etiam esse communem opin. & ita communiter servari attestatur Guido Papa *conf. 23. num. 11. in c. cum contingat. num. 9. de jure.* quem reteret Corn. *conf. 26. in fin. A. lib. 3.* ita etiam apud nos servari dicit Ant. Can. de *insin.* in *1. par. num. 4. & seq.*

Ulterius querero, nunquid requiratur, quod insinuatio fiat in loco judicij? Respon. quod non, sed sufficit, (*g*) quod fiat coram Judice; etiam alibi quam in loco judicij: & ita communiter obseratur, ut dicit Jo. Andr. in *addit. supra allegata.* Imol. in *d. c. cum contingat. post n. 93.* Est enim hic actus, qui non requirit plenam cause cognitionis, praterque est actus voluntariae jurisdictionis, ut tenent Doctores, teste Canar. de *insinatio.* in *1. par. n. 14.* merito potest ubique exerceri: intelligendo modo sit locus honestus, & carens suspicione.

Item querero, an in insinuatione requiratur decreturnum judicis? Respo. quod non. Ita tenet Bart. in *I. Modestinus. post n. 3. ff. de donat.* & est commun. opin. ut dicit Corn. in *d. conf. 36. in fin. B. lib. 3.* Cum enim

## Lib. IV. §. Donatio, Quæst. XVI.

159

enim donatio ipsa dependeat ex sola donantis voluntate, non est opus neque causa cognitione, neque decreto, sed sola ipsius judicis praesentia sufficit.

## ADDITIONES.

(a) *Infiniari.* De non insinuata donatione vide per Monoch. *conf. 261.* Rationes, ob quas donationes infinitantes inducuntur, sunt quatuor: quas vide apud Duen. *regul. 214.* ubi habes reg. cum *2. ampliatione.* & *19. limitatione.* Giach.

(b) In quacunque donatione excedentes summam 500. *1.* Rationes, ob quas donationes quingentorum solidorum summa excedentes infinitantes fieri necesse est, quatuor a Doctoibus assignantur. Prima est: ut in iter donationem, & infinitationem possit deliberare donans, ut sibi expediat donationem pertinere, neene, argument. Nosseni. 25. cap. 7. *verbo. ne licet homini intra id spatium plenissime deliverare.* Secunda ratio est: ut iteratio actus ostendat, & declarat perseverantiam mentis ipsius donatoris: sicut dictum de actu germinato in *I. Battista 32. ubi glo. & DD. ff. de S. Trebellian.* Tertia est ratio: ut rollare omnis suscipio fraudis, & decipitionis. *I. data. 27. C. de donationibus.* Quarta ratio est: ut occuratur nullus probationum modis, argum. *fin. C. de statu communis.* Anton. de Canario in *ratibus de infinit. pars. 1. que. 9. num. 18.* Petrus a Duen. *reg. 224.* Roland. a Valle *conf. 70. n. 17. lib. 2. Beorus conf. 50. num. 9. lib. 1. Petrus Nicolao Mozzius in *ratibus de donationib. tit. de sufficiantib. seu que requirantur in donat. n. 7.* Rebus in *Comment.* ad Reg. Confit. Galliar. *io. 1. tit. de donat. insinuatio. art. 1. lib. 1. n. 2.* Monoch. *conf. 261. n. 19.* & *seq. lib. 3. & D. Collega Bocer. in *Comment.* de *donat. ca. 3. n. 57. edit.* 2. HARP.**

(c) *Septingentorum solidorum ipsius temporis.* Adde ad idem & per Natt. in *conf. 28. col. 1.* qui alios refert concor. Giach.

*Quingentorum solidi hodie faciunt summam septingentorum.* *2.* Breviter hic addendum, quod *titoli* in libris iuris nostrarum nihil aliud sit, quam auxilius. Nam quod dicitur solidus in *S. fin. Inf. tit. de donat.* temere litigant. aureus appellatur in *I. penal. 2. tit. in fin. in ius vocanda.* Antor. *lib. 2. obser. 32. n. 1.* ubi ait, id communiter receptum est. Aureus & auctoritate dubius est. Pondere, quam aucti Juliusnici, non usque adeo exactum est, ad quam austrorium nostrum quantitatem donatio ab aliis infinitatione hodie valeat. Quia de re, post Clarum nostrum, variis varia litteris proiderunt: ut vide et ex Vurmlero in *prat. obser. titul. 49. de verb. signif. obser. 11.* Bernardo Graves. *lib. 2. conclus. 30. conf. 2.* Joan. Gutierrez vindicat, de jureamento confirmatorio. *c. 7. num. 4. & seq.* Joan. Koppen. *discrep. n. 16. O seq.* Joan. Schneidevino ad *S. alio 2. tit. Inf. de donationibus 24.* holque laudante D. Bocero. *d. c. 3. n. 65. & seq.*

Sane si est loci statutum, vel consuetudo, ad quam usque summam circa infinitationem donatio vallet: est omnino attendi, observarique debet. Hinc Colonia usque ad 1200. aureos, & Aquifrania ad 2000. aureorum monetas currentis (in vocant) donationis ab aliis infinitatione facta sufficit, teste Gailio *d. lib. 2. obser. 39. n. 4.* & Obrechtio *disput. 2. de donationib. tit. 108.* HARP.

(d) *Jurista.* Quinimum hodie repertur Jurista, qui inauditis fibi fabricant opin. atque tenentur illas contra hos servant: ut dixi in *fin. meo 371.* superius diebus. Giach.

(e) *Quid sit insinuatio?* Insinuationem & alii alteri definiunt, ut constat ex Bart. in *I. Modestinus. 23. ff. de donationibus.* Schneidevino ad *d. 5. alio 2. n. 7. Inf. ex. Anton. Gabr. tit. de donat. lib. 3. conclus. 1.* Joseph. Ludovic. *commun. conclus. 7.* D. Obrechtio *disput. 2. lib. 138. circa fin.* Potuerit allegare Bart. in *conf. 126. circa fin.* Potuerit allegare Bart. hoc clarus dicentem in *I. fin. in princ. num. 3. C. O 2. de jure.*

## QUÆSTIO XVI.

## SUMMARIUM.

## EX CLARO.

1. *Insinuatio an requiratur in donatione tacita, vel presumpta.*

2. *Et an in pacto gratuito, vel simplici liberazione.*

3. *Et an in pacto de non petendo.*

4. *Et quid in cessatione facia ex causa donationis.*

5. *Et quid in donatione reciproca.*

6. *Et quid in donatione ob causam.*

## Ex Additionibus.

1. *Nimquid insinuatio requiratur in donatione presumpta, vel tacita.*

2. *Et an in remissione ex causa donationis facta.*

3. *Et an in pacto gratuito, vel simplici liberazione.*

4. *An item in donatione reciproca seu remuneratoria, remissive.*

Ex Additionibus.

1. *Nimquid insinuatio requiratur in donatione presumpta, vel tacita.*

2. *Et an in remissione ex causa donationis facta.*

3. *Et an in pacto gratuito, vel simplici liberazione.*

4. *An item in donatione reciproca seu remuneratoria, remissive.*

Ex Additionibus.

1. *Nimquid insinuatio requiratur in donatione presumpta, vel tacita.*

2. *Et an in remissione ex causa donationis facta.*

3. *Et an in pacto gratuito, vel simplici liberazione.*

4. *An item in donatione reciproca seu remuneratoria, remissive.*

Ex Additionibus.

1. *Nimquid insinuatio requiratur in donatione presumpta, vel tacita.*

2. *Et an in remissione ex causa donationis facta.*

3. *Et an in pacto gratuito, vel simplici liberazione.*

4. *An item in donatione reciproca seu remuneratoria, remissive.*

Ex Additionibus.

1. *Nimquid insinuatio requiratur in donatione presumpta, vel tacita.*

2. *Et an in remissione ex causa donationis facta.*

3. *Et an in pacto gratuito, vel simplici liberazione.*

4. *An item in donatione reciproca seu remuneratoria, remissive.*

Ex Additionibus.

*de iur. don.* ubi inferit ad confessiones, quas mariti faciunt de dotibus recipitis, quae habent vim donationis tacita, seu presumpta: & est valde notabilis decisio, sed quae aliquando mihi magnum honorem fecit in practica.

Item quero, an etiam (e) in pacto gratuito, sive liberatione simplici, facta non expresa causa, requiratur infinatio? Respon. quod si, si excedit summan quingentorum solidorum. Ita tenet glossa vulgatissima in l. si quis obligatio, ff. de reg. iur. & est communis opin. ut dicit Alexander. in l. creditori. numer. 4. Cod. de past. quem refert Duen. reg. 224. n. 1. ampliat. Alcian. in l. dedisse, ff. de verb. signif. qui dicit, quod hoc committere approbat. Didac. lib. 2. refol. c. 4. n. 8. Et quod in pactis liberatoris requiratur infinatio, dicit committere teneri Claud. in d. leg. creditori. n. 1. Cum enim apparcat de animo donandi, ex quo nulla causa subest, idem judicatur, quod de donatione expressa.

3 Eademque ratione habebit locum (d) conclusio, etiam in pacto de non petendo. Nam si debitus sit liquidum, & excedat summan quingentorum solidorum, erit necessaria infinatio: & ita magis committere tenetur, ut dicit Alex. in l. Nesiensis. §. fin. ad l. Falcid. Hanc etiam dicit esse communem opin. Ripa in l. si unquam, n. 39.

4 Idemque si sit facta celsio ex causa donationis, patiter erit necessaria infinatio. Et hec est communis conclusio, ut ait Curt. jun. conf. 126. paulo ante fin. Nam ubi appareat de intentione, non est curandum, quomodo verba concepta fuerint: & generaliter, quod remissio, vel renunciatio vel indebita solutio scienter facta, sit donatio, & infinatio indiget, dicit esse magis communem opin. Calcan. confil. 25. post num. 23. vers. sed pote.

5 Sed nunquid (e) in donatione reciproca, seu vicefinitudinaria requiratur infinatio? Resp. quod non. Ita consulut Oldrad. conf. 139. n. 13. & haec opinio est per omnes approbata, ut ait Curt. jun. conf. 31. n. 5. Talis enim non dicitur proprie donatio, ut dixi sup. quest. 2. vers. Item quero.

6 Sed quid dicendum in donatione ob causam? Respondeo, quod in illa non requiratur infinatio, praesertim si est facta animo renunciandi. Ita tenet Bart. in l. Aquilus Regulus, n. 3. ff. de don. qui in hoc committere approbat, ut dicit Soc. jun. conf. 77. num. 152. lib. 1. Idem etiam dicendum est, ubi facta est donatio ob causam, vel de futuro, maxime si essent onerosa, & tendentes ad diminutionem patrimonii, vel bonorum futurorum, secundum Bart. in loco praallegato, & est communis opin. ut dicit Alex. conf. 113. n. 31. lib. 6. Huiusmodi enim donationes, cum aliis habeant causam, quam liberalitas, proprie donationes dici non possunt, ut dixi supra.

## ADDITIONES.

(a) Quingentorum solidorum. ] Intellige de aureis, per Roland. d. confil. 39. n. 44. Natt. confil. 165. in fine, quae quingenta hodie ascendunt ad 670. ut attestatur Soc. jun. conf. 67. ff. 110. lib. 2. & conf. 101. lib. 3. Et secundum Natt. eodem confil. 28. col. 1. hodie ad faciem aurum libram 96. aurei concurrunt: unde hodie facto calculo, ultra 700. aureos dicit valere donationem. G. A. C.

[b] An haec conclusio habeat locum etiam in donatione.

munem Soc. conf. 77. post n. 19. lib. 1. Canar. de infin. in 2. parte, q. 25. Alias facile posset cludi dispositio legis, aponendo in donatione cuiusvis summa illam clausulam, quod nullo pacto est dicendum.

Sed minquid poterunt partes (e) renunciare infin. ditioni? dixi infra hoc eadem lib. (f) §. renunciatio.

## ADDITIONES.

(a) Hodie tenendum est, quod valet donatio facta Ecclesiæ. Et si interpres plerique affirman, quod tamen donatio collata in Ecclesiam, vel alias plias causas infinitationem respuit, licet legitimam excedat summan, ut constat ex Claro nostro, & Anto. Gabriel. Roman. lib. 2. commun. conclus. rubr. de donatio. n. 28. & aliis ab his congetis: atamen erroneam hanc esse affectionem: arguit textus in l. ff. 15. §. ultim. vers. tantoque magis. C. de donat. & l. illud 19. C. de Sacrafanti. Ecclesiæ. que leges etiam in pīs causis infinitationem evidenter re- quirunt. Quamvis enim magnus sit piarum causarum talor: tamen cum haec solemnitas propter utilitatem publicam introducta sit, ne homines decipiantur, l. data, 27. C. de donat. non immixtio etiam in pīs causis intervenit. Nam tamen Ecclesia ultra quingentos solidos, sine infinitatione. Ita tenuit Bartol. in d. l. illud. n. 4. & ita committere teneri attestatur Felyn. in l. Eccleſia S. Mariae, post n. 82. de confit. Hanc etiam opin. dicit esse communem Jaf. conf. 169. n. 8. lib. 3. Ripa lib. 3. Refp. c. 11. num. 10. Petrus Rebuff. de privilegiis febolarium. prizileg. 64. quem refert Duennas reg. 224. in 6. limitatione. Cum enim necessitas infinitandi proveniat ex dispositione juris civilis, illa attendi non debet in præjudicio Ecclesiæ, vel pī cause, ut dixi sup. lib. 1.

2 Sed quero, ego feci donationem alieci de summa aurocum, & non feci illam infinitari, nunquid (b) donatio vitabilitur in totum? an autem solum quatenus excedit summan quingentorum solidorum? Respon. quod solummodo vitatur, quatenus excedit (c) summan quingentorum solidorum; tex. est in l. f. sancimus in princ. C. de donat.

3 Sed hic incidenter quero. Tu scis, quod donatio inter virum, & uxorem confirmatur morte, ut dixi sup. q. 9. vers. Scis autem. Scis etiam, quod si excedit summan quingentorum solidorum, ad hoc ut confirmetur morte, requiritur, quod sit infinita; alias vero si non sit infinita, non confirmatur, ut est tex. expreſſus in l. donatione, l. l. C. de donat. iner vir. & uxor. Nunquid (d) talis donatio excedens quingentos solidos, & non infinita, non confirmabitur in aliquo, & sic profutus corruet; an autem sufficiet utque ad summan quingentorum solidorum? Refp. Salic. in d. l. donationes, l. 1. post n. 3. tenet, quod in nihil confirmabitur; ex quo hoc est defectus in re, & in persona. In re, quia non sicut infinita: in persona, quia inter conjuges non valet donatio. Tu vero tenaces contrarium, prout etiam expreſſe fontant verbis d. l. donationes, dum dicit amplioris quantitatis &c. & ita illud dictum Salic. est magis committere reprobatum, ut dicit Bellon. conf. 4. post n. 11. Et haec etiam opin. est a quior.

4 Sed pone, aliquis fecit donationem, qua in totum excedat summan quingentorum solidorum, sed in instrumento appositum clausulam, quod voletat certi plures donationes non excedentes pro singula summan quingentorum solidorum, nunquid haec cautela proderit, ita ut donatio ipsa propter defectum infinitationis non vitetur? Respond. quod nihil proderit tanquam facta in fraudem legis infinitationis requirentis, & ideo donatio ipsi nihilominus vitatur. Ita dicit Bart. in d. l. Modestinus, num. 10. ff. de donat. cujus opin. committere approbat, ut dicit Alexan. in l. si filia fam. & fin. post n. 25. vers. Sed certe. Bald. ff. folia matris. quem refert Didac. lib. 2. refolut. cap. 16. post n. 4. Roma. conf. 26. post n. 2. ubi dicit, quod haec est omnium opin. Hanc etiam opin. dicit esse confirmationem hi Interpretes, illa perhibetur: quia t. 9 noſtri

nec nisi hodie Dux, Princeps, Comes, & Paro-  
nes in suis regniibus, & territoriis Imperatori com-  
parantur: adeoque in illis eadem habent potestatem,  
quam Imperator in Imperio Romano obtinet. Paul.  
de Casir. conf. 34. col. 1. vol. 2. Alexan. conf. 2. n. 25.  
vol. 3. Jalon conf. 101. n. 2. vol. 4. Decius conf. 519. n.  
4. Cephal. conf. 519. n. 15. Cacheran. decisi. Fedemont.  
156. nu. 1. aliisque per hos relati. Neque vero deco-  
rum est, horum t. Dominorum donationes ad certa  
solemnia restituere, cum donare, liberalitatem, &  
municientiam exercere propter sibi Principium, & pre-  
cipue nobilitatem aetus, qui merito a liberis eorum  
arbitrio simili pender debet, ut post Abbatem in  
c. 1. de donationib. affect. D. Obricht. d. dispe. 2.

11 de donationi. th. 197. Ceterum t. ur. donatione a Prin-  
cipe aliqui facta, non deficit infinuationem: ita  
nece ea donatione infinuatione eger, que a privato ipsi  
Principi facta est. Novell. 52. c. 2. & Auth. item, &  
a privato. C. de donationib. D. Bocer. d. c. 3. n. 74.  
& seq. HARP.

(b) *Nunquid donatio vitabatur in toto?* Quod  
12 t. donatione non infinata, excedens quingentos solidicos,  
haud in solidum vitiatur, sed tantum in eo, quod  
legitima summa excedit, probatur etiam (prater  
textum in l. sancium, 34. in prime. C. de donat. t. Claro  
hic adductum) p. i. ut mihi donat. 21. §. 1. p. de  
donat. 1. si quis arguit 33. §. sin autem 3. in fin. Cod.  
ed. & Novell. 126. c. 1. §. & illud etiam, &c. Petrus  
Nicolaus Mozzis in tract. de donat. iii. de substantia-  
lib. seu que requirant, in donat. nu. 16. vers. & quod  
donatio. &c. ubi plures ad hoc citat. Eiusque ratio  
13 hac assignari poterit: quia t. in divisa utile per in-  
stitutum non vitiatur, caput. uide 37. de reg. iur. in 6. ibi-  
que Peckius, & Dynus, l. eum, qui id, 50. §. 1. ubi  
gloss. in verb. superuenia, ff. de verb. oblig. Gail. li-  
ter. 2. obser. 5. n. 2. Rober. dispe. 10. ad Inst. thes. 9.  
14 Reperitur t. autem superfluum illud condicione sine  
causa, diff. 1. ut mihi 21. in fine, & ibidem Glos. ff.  
de donationib. & notar. D. Bocer. d. Comment. de  
donationib. cap. 3. n. 82. eumque referens Andri. Ger-  
hardi. decad. 7. qnaf. 9. HARP.

(c) *Quatenus excedit?* Vide que dixi supra quaf. 15.  
GIACH.

(d) *Nunquid.* Item an donatione inter virum, &  
uxorem non infinata est in toto? vide per  
Ruin. in conf. 44. n. 20. vol. 2. Rol. conf. 70. n. 6. vol.  
2. quos vide. Et scias, quod illa donatione non est donatione  
inter vivos, nec causa mortis, sed est tercia species, secundum  
Alex. conf. 143. col. fin. vol. 5. Quod tamen intellige,  
ut per Ruin. in conf. 52. lib. 1. ubi etiam tenet, quod  
valeat a principio, quando non tantum eius executio,  
sed etiam substantia post mortem donatus, conferetur,  
maxime adiecta clausula, *Omni meliori modo.* GIACH.

(e) *Partes renunciatio infinuationi.* De communis  
atque magis communis affirmativa vide per Rol. d.  
conf. 39. n. 32. GIACH.

(f) *Non inconveniens videri debet, quando non ex-  
istat.* s. renunciatio. hic alleg. subiecte, quod de in-  
finuatione renunciari per partes non potest per homines  
privatos, ex mente Cyni in i. f. qui pro reden-  
tione, C. de donat. alleg. 1. quidam ff. de adm. n. iuro. &  
l. semper. s. conditores, ff. de iur. immuu. GOVEAN.

### Q U E S T I O N E X V I I I .

#### S U M M A R I A .

#### E X C L A R O .

- 1 Juramentum an suppletat defectum infinuationis.
- 2 Et quid si non fuerit renunciatio infinuationi.
- 3 Et quid si facienda sit infinatio intra aliquod tem-  
pus post contractum.

#### E x Additionibus.

- 1 An juramentum defectum infinuationis suppletat.
- 2 Quatenus donatione non infinata juramento confor-  
matur.
- 3 Et quid si facienda sit infinatio intra aliquod tem-  
pus post contractum, remissive.

Q U aero, nunquid conclusio superioris facta,  
quod scil. quacunque donatione excedens sum-

nam quingentorum aureorum debet infinari,  
alias sit nulla, habeat locum etiam in donatione  
jurata, & sic nunquid juramentum (a) supplet de-  
fectum infinuationis? Relyp. in hoc articulo magna  
fuit grandiose controversia inter Doctores, adeo  
ut vix discerni posset, que opinio esset magis com-  
munis. Nam Bald. in d. l. illud num. 9. C. de fa-  
cres. Fecl. tenet, quod donatione non infinata  
non consumetur iuramento. Et hanc opin. dixit  
etiam communis Paul. conf. 16. colom. 10. lib. 2.  
& conf. 52. lib. 4. & inter coroll. Curtius senioris  
conf. 66. in fin. Idem dicit Calcan. conf. 19. in fin.  
ibi etiam refert Prostocim, idem attulit in c.  
cum contingat, de iure. Controv. autem (b)  
sententiarum, sciens, quod in eo consumetur iuramen-  
to, & sic, quod iuramento supplet defectum  
infinuationis, tenet Jean. Andr. in addit.  
ad Specul. in t. de instr. edit. §. perro. multum. Apo-  
stoli. & hanc est communis opin. omnium sere Ca-  
no. ut dicit Corn. conf. 221. in littera L. lib. 1. &  
conf. 186. in littera H. libr. 2. quem refert Rubens  
conf. 59. n. 2. & Parisi. conf. 33. n. 45. lib. 3. Socin.  
conf. 77. circa fin. libr. 1. & conf. 80. n. 1. ed. vo-  
lum. quem refert Deci. conf. 536. n. 14. Bertran.  
conf. 22. n. 5. lib. 2. in 2. parte, & conf. 120. n. 6. &  
seq. libr. 3. in 2. par. Ruin. conf. 51. n. 18. lib. 1. Et  
dicit Corn. conf. 36. in littera E. libr. 3. quod defi-  
nitio communiter teneat, maxime per Canon. Ita  
etiam teneri communiter Cen. attestatur idem  
Cor. conf. 69. in littera Y. libr. 2. Hanc etiam  
opin. esse magis communem affirmit Claud. in i. ne-  
mo potest, num. 21. ff. 1. Jean. de Comp.  
in d. l. nemo potest, quem refert Bertran. conf. 30.  
post numerum 1. lib. 3. in 2. parte: Jas. conf. 51. n.  
3. lib. 1. & conf. 118. n. 2. lib. 4. & conf. 169.  
num. 9. ed. vol. quem refert Tiraquel. in repet.  
si unquam, in prefat. nu. 134. C. de revo. dona.  
Dec. conf. 239. post n. 3. & conf. 414. post n. 14. vers.  
Teritor. non obstat. & conf. 432. n. 17. & conf. 488. post  
n. 5. vers. Postremo, quem refert Socin. jun. conf.  
117. nu. 11. lib. 2. & Joan. Dilect. de arte teſſan-  
di, tit. 2. cau. 10. n. 3. Bertran. conf. 173. post n.  
3. vers. Ad secundum, lib. 1. in secunda parte, &  
conf. 338. n. 8. lib. 3. in 2. parte, & conf. 90. n. 5.  
libr. 3. in 2. parte, & conf. 97. post n. 1. ed. vol. &  
conf. 209. post n. 12. ed. volum. Curt. jun. conf. 34.  
n. 1. & conf. 47. post n. 8. & conf. 81. n. 6. Paris.  
conf. 26. n. 60. lib. 3. & conf. 69. n. 97. eo. volum.  
Ruin. conf. 159. num. 15. libr. 4. & conf. 182. post  
nu. 13. vers. Teritor ad hoc lib. 1. & conf. 180. n. 14.  
& seq. eod. volum. Gratius conf. 70. n. 28. libr. 1.  
Fello. conf. 60. n. 19. Socin. jun. conf. 69. n. 39.  
libr. 1. & conf. 67. n. 20. lib. 2. & conf. 130. n. 19.  
libr. 3. Ludovic. Teſſera in i. si inter virum, col. 5. ff.  
de reg. dubius, quem refert Duen. reg. 224. in §. li-  
minacione. Alci. in c. cum contingat, post n. 170. de ju-  
revo. Cravetta conf. 118. n. 1. Apostol. ad Alex. conf.  
4. sub n. 10. lib. 1. Alba. conf. 4. n. 20. Et sic, ut  
vides, hec opin. proculdubio est magis communis,  
qua concordando, aut judicando non est aliquo modo  
recedendum. Est enim maxima virtus iuramenti,  
ideoque regulariter est servandum, ubique  
quod potest servari sine interitu salutis eternae:  
lacet, & alias forte magis communis opin. Legifra-  
rum est, quod juramentum non supplet defectum  
infinuationis, prout attestatur Socin. in alleg.  
conf. 77. circa fin. libr. 1. Hodie tamen utraque schola  
la Legift. quam Canonift. in hoc concordant,  
quod juramento confirmetur. Et ita hanc esse communi-  
tem, & apud Legiftas, & Canoniftas canonizatam  
opin. attestatur Ripa lib. 1. respon. c. 5. post n. 2.

Retenta igitur conclusio, quod scilicet donatione  
non infinata confirmetur iuramento scire debet,  
quod

### Lib. IV. §. Donatio, Quæſt. XIX.

163

quod illa intelligenda est, ut procedat, quando  
in specie fuit (c) ipsi infinuationi renunciatum. Po-  
test enim cum iuramento illi renunciari, ut dixi ini-  
tra hoc eod. lib. §. renunciatio. Sed si non fuit ren-  
unciatum infinuationi, tunc donatio ipsa non  
confirmatur iuramento. Et haec est opin. Legifta-  
rum, & Canoniftarum, ut dicit Corn. conf. 69.  
in lit. O. lib. 2. à qua licet forte confundendo, aut  
judicando non esset recedendum: tamen in puncto  
juris non transiret sua difficultate. Videtur enim  
pariter militare idem favor animæ, super quo se  
principaliter fundare videtur DD. superius al-  
legatus.

3 Scias etiam, quod haec conclusio, quod scilicet  
donatio iurata valet, non obstante defectu in-  
finuationis, procedit, ubiunque infinatio ex forma  
actu donationis: sed si lex, vel statutum require-  
ret donationem ipsam infinari intra certum tem-  
pus, puta infra mensem a die celebrati contractus,  
vel huiusmodi, eo casu iuramentum (d) appositum  
contractu non confirmaret donationem, ubi non  
esset infinata infra illud tempus a statuto pra-  
fixum. Ita dicit Feder. de Sen. in vulgato suo  
conf. 181. & est communis conclusio, ut attestatur  
Curt. jun. conf. 141. num. 22. Nam iuramen-  
tum prædictum secundum tempus contractus:  
& ideo si postea superveniat causa, ex qua con-  
tractus annuletur, non potest virtus iuramenti ad il-  
lius confirmationem extendi.

#### A D D I T I O N E S .

[a] *Juramentum.* Circa istam questionem vide per  
Angel. de Aret. etiam in d. l. autem sub nu. 6.  
Instit. ed. ubi arguit ad partes. Et inter alia dicit se  
eiusmodi pro aliqua ex dictis opinionibus consulere ob  
tim: iuramento: pro opin. tamen affirmativa, que fuit  
Joan. An. confundente relati DD. in tex. verf. contraria-  
mentem, juc. testandi tollatur.

5 Donator quatenus conveniens.

6 Donatio quomodo interpretanda.

7 Alimenti renunciari non potest.

8 In omnium bonorum donatione non venient nomina  
debitorum, sive iura, & actiones.

9 Nunquid donatio hereditatis valeat.

Q U aero, nunquid (a) valeat donatio omnium bonorum?  
Respond. quod donatio omnium bonorum præsentium & futurorum nihil (b) valet. Soles ad hoc allegari l. stipulatio hoc modo concep-  
ta, si de verbis oblig. & hanc est communis opin. ut dicit Bal. in c. in presentia, nu. 36. de probat, quem  
refert Episcopus Loazet. in fias allegat. pro Mar-  
chione Veloz. fol. 219. nu. 4. Imol. in Rabr. extra-  
de testament. post nu. 15. verf. Quid autem Rom. conf.  
171. num. 1. ubi dicit, quod haec est communis  
opin. sive huiusmodi donatio fiat in actu testandi,  
five per viam contractus. Idem dicunt Scribentes  
in l. stipulatio hoc modo concepta, ff. de verb. obligat. &  
in specie Alexand. num. 15. & Jas. num. 20. Aret.  
Gomecas tom. 2. var. resol. c. 4. n. 8. Andr. Gail. lib. 2.  
os. 39. n. 12. Ferman. Vals. de success. creat. lib. 2. §.  
18. requisi. 29. n. 16. D. Bocer. in Commentar. de donat.  
c. 3. n. 78. edit. 2. Andri. Gerhardi decad. 7. sub quaf. 9.  
Treuler. vol. 2. dispe. 19. lib. 6. ad lit. F. Mart. Stephan.  
cens. 2. g. 48. ad lit. C. Andri. Fachin. lib. 2. controver-  
sor. jas. in l. lib. 2. controver. jas. cap. 4. HARP.

(b) *Contrarium autem sententiam.* J. Add., atque vide  
etiam per Menoch. in conf. 292. lib. nu. 1. ubi alios addit  
concordantes, qui n. 2. cum multis sequentibus infinua-  
tionem deinde subsequuntur haud retrotrahi ad tempus  
factæ donationis, præterim in prejudicium eorum, qui  
bus medio tempore fuit ius quasdam, scribit. GIACH.

(c) *Quando in specie fuit ipsi infinatio renunciatio?*

2 Quatenus t. donatio non infinata confirmetur iuramen-  
to, post Clarum nostrum explicat Petr. Nicol. Mozz. d.  
tit. de substantiis lib. 1. titul. 2. & conf. 14. n. 2.

3 [d] *Eo casu iuramentum appositum contractu non con-  
firmaret donationem.*] Add. idem plane sententiam Pet-  
r. Nicol. Mozz. d. tit. de substantiis lib. 1. titul. 2.  
vers. præterea ejus declaranda dicta conclusio, & HARPI.

Et ex hac ratione imprimis infinatur, quod ubi  
cunque ex donatione omnium bonorum quis non  
adimeret sibi facultatem testandi talis donatio utique  
valeret: puta, si quis non donaverit omnia bona  
sua præsentia, & futura, sed bona sua præsentia  
tan-

tantum. Et ita communiter concluditur, ut ait Ruin. conf. 178. n. 3. libr. 1. & conf. 13. num. 3. libr. 2. Hanc etiam conclusionem dicit eis communis Alexander. in dileg. fin. pof. n. 3. Claud. in leg. paſtum. n. 4. C. de paſtis. Poterit enim donator aliqua bona poſt donationem acquirere, & de illis teſtari.

3. Eademque ratione, si quis simpliciter donaverit bona sua, valebit talis donatio: & ita tenet omnes, ut ait Corn. conf. 152. in littera D. libr. 3. In hujusmodi enim donatio simpliciter facta non venient bona poſtea quafdam, secundum opinionem omnium Doctorum, ut dicit Bello conf. 5. in princip. ſubdens, quod habe opinio eſt adeo firmita, ut quaſi videtur audax temeritas utile contrarium tenere. Poterit ergo donator de iſis bonis poſtea quafdam diſponere, & teſtari.
4. Idem dicendum eſt, ubi quis etiam verbiſ univerſaliter concepit doublū omnia bona: adhuc enim in tali donatione non venient bona futura, & ideo valebit donatio. Ita fentis glori. in d. leg. fin. in verbo Accommodaverit, quam ſequuntur communiter Doct. ut ait Decian. conf. 225. n. 4. in fin. & hanc conclusionem dicit eis communis Jaf. conf. 5. col. 2. verſ. Sed premissis, lib. 3.

5. Panter etiam, si quis donaverit omnia bona sua mobilia, & immobilia, valebit talis donatio. Et eſt communis opin. ut dicit Jaf. in d. conf. 5. col. 3. verſie. Secundo pro iſta, libr. 3. Decian. confil. 414. n. 10. Nam præterquam quod in hujusmodi donatione non veniunt bona futura; certum eſt, quod secundum magis communem fententiam in donatione omnium bonorum mobilium & immobilia non veniunt (c) jura, & actiones, ut attestantur Doct. præall. & ſic non eſt donatori adempta facultas teſtandi.